

Referat af generalforsamling for 2023

Dato og sted: 12. marts 2024 kl. 15-16 på AU Library Emdrup

Referent: Christian Larsen

1) Valg af dirigent og referent

Erik Nørr blev valgt som dirigent og Christian Larsen som referent. Erik Nørr konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indkaldt og dermed beslutningsdygtig.

2) Formandens beretning

Formanden aflagde følgende beretning:

”2023 blev et meget aktivt og succesfuldt år for vores selskab. Ud over generalforsamlingen 20. marts 2023 på AU Biblioteket i Emdrup og online afholdt vi fem styrelsesmøder online. Vi deltog desuden på Historiske Dage i Øksnehallen 18.-19. marts og arrangerede sammen med Grundtvig-Selskabet, Center for Grundtvigforskning og Saxo Institutet to velbesøgte konferencer på Københavns Universitet.

Den første konference fandt sted 13. april og tog udgangspunkt i vores årbog fra 2022 om Grundtvig og skolen, som jeg redigerede sammen med Harry Haue og Christian Larsen. Den anden løb af stablen 30. november og havde temaet højskolehistorie. Ved begge konferencer var der omkring 50 deltagere. Der er således stor interesse for studiet af Grundtvig og de frie skoler. Københavns Universitet betalte alle udgifter, mens vi fik reklameret for vores selskab og solgt nogle årbøger. En god forretning!

Sidst, men ikke mindst, udgav vi i efteråret 2023 en meget spændende og nyskabende årbog om forsorg og omsorg i pædagogikkens historie. Årbogens fokus på særforsorgens institutioner bidrager med nye væsentlige emner og perspektiver til den danske uddannelseshistorie. Vores styrelsesmedlemmer Cecilie Bjerre og Bjørn Hamre var redaktører af denne banebrydende årbog. Vi fik støtte til udgivelsen fra Socialpædagogerne og Den Hielmstjerne-Rosencroneske Stiftelse. Det takker vi hermed for.

Ved generalforsamlingen 20. marts 2023 på AU Library i Emdrup og online tog vi med varme taksigelser afsked med Erik Nørr og Karoline Baden Staffensen, som begge havde ydet et stort stykke arbejde for selskabet. Som erstatning for dem blev Maria Sofie Simonsen og Amalie Olga Lyngsted nyvalgt som styrelsesmedlemmer. Maria har siden 2021 været suppleant og er lektor ved Aalborg Universitet, hvor hun blandt andet forsker i sin arbejdsplads' historie, mens Amalie er ph.d.-stipendiat ved Rigsarkivet inden for den private børneforsorg. Signe Holm-Larsen og Søren K. Lauridsen blev desuden genvalgt som henholdsvis revisor og revisorsuppleant.

Efter generalforsamlingen konstituerede styrelsen sig med mig som formand. Jeg er til daglig lektor ved UC SYD i Aabenraa, Bjørn Hamre fra Københavns Universitet som næstformand, Christian Larsen fra Rigsarkivet som sekretær, Jens Bennedsen fra AU Biblioteket i Emdrup som kasserer, Cecilie Bjerre fra Syddansk Universitet som ansvarshavende redaktør og Maria Sofie Simonsen og Jin Hui Li fra Aalborg Universitet samt Amalie Lyngsted fra Rigsarkivet som menige medlemmer. Det er glædeligt med den store geografiske, institutionelle, aldersmæssige og kønsmæssige bredde blandt styrelsesmedlemmerne. Dette vidner om, at uddannelseshistorien er relevant mange steder.

Vores faste forfatter til årets gang, Signe Holm-Larsen, har valgt at træde tilbage. Man kan dog ikke sige, at hun løber af pladsen. Hun har nemlig siden 1998 stået for det omfangsrige og vigtige arbejde med at dokumentere og analysere den uddannelsespolitiske debat i Danmark. Tak til Signe for hendes meget værdifulde bidrag til uddannelseshistorien. Karen Egedal Andreasen har givet tilsagn om at være forfatter af årets gang fra 2024. Tak for det.

Styrelsen har besluttet, at temaet for *Uddannelseshistorie* 2024 bliver kvinder og uddannelse i anledning af 150-året for Nielsine Nielsens ansøgning 12. januar 1874 til Kultusministeriet om at måtte tage studentereksamen. Redaktører af årbogen er Maria Simonsen, Hui Li og Amalie Lyngsted, og jeg tør godt sige, at der venter os en meget spændende årbog!

I 2023 iværksatte styrelsen en hvervekampagne på blandt andet sociale medier med det formål at øge antallet af medlemmer, sælge flere bøger og modtage støttebidrag. Der blev også nedsat et fondsstøtteudvalg, der arbejder med ansøgninger om støtte til udgivelse af årbøgerne. Alle disse aktiviteter har betydet, at økonomien nu ser fornuftig ud, og der derfor er midler til at udkomme på tryk i de kommende år. Tak til alle styrelsesmedlemmer for den fælles indsats!

Det må dog ikke blive en sovepude. Vi skal fortsætte med at gøre opmærksom på vores udgivelser og aktiviteter og på vores flotte hjemmeside uddannelseshistorie.dk. Vi har efter en pause også fået gang i vores nyhedsbrev igen. Det er et godt sted at holde sig opdateret på den uddannelseshistoriske forskning, såvel nationalt som internationalt. Man kan tilmelde sig nyhedsbrevet på hjemmesiden.

Afslutningsvis skal der lyde en stor og varm tak til jer, vores medlemmer, og en opfordring til jer om at gøre opmærksom på vores virke, så endnu flere får fornøjelsen af at fordybe sig i skole- og uddannelseshistorien. Tak for opmærksomheden.”

Beretningen blev godkendt.

3) Kassereren aflægger regnskab

Jens Bennedsen gennemgik regnskabet for 2023, der viser indtægter for 38.892,34 kr. Der er udgifter for 32.348,43 kr. Overskuddet blev således 6.543,91 kr. Årets egenkapital er derfor 34.274,00 kr. Regnskabet er revideret og godkendt af revisoren.

Regnskabet blev godkendt.

4) Fastsættelse af budget og kontingent

Jens Bennedsen gennemgik budget for 2024, der viser indtægter for 47.000 kr. og udgifter for 38.500 kr., så der budgetteres med, at selskabet går ud af 2024 med en egenkapital på 42.774 kr.

Der var foreslået uændrede kontingentpriser for trykt udgave med digital adgang: 225 kr. for almindelige medlemmer + forsendelse, 175 kr. for studerende + forsendelse og 325 kr. for institutioner + forsendelse. For udelukkende digital adgang: 225 kr. for almindelige mennesker, 175 kr. for studerende og pensionister og 325 kr. for institutioner.

Budget og kontingent blev godkendt.

5) Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

6) Valg af styrelsesmedlemmer, revisor og revisorsuppleant:

Efter genvalg af Bjørn Hamre, Cecilie Bjerre, Hans Henrik Hjerimitslev og Jin Hui Lin består styrelsen af:

Navn	Valgt som	Valgt	På valg
Bjørn F. Hamre	Styrelsesmedlem	2024	2026
Cecilie Bjerre	Styrelsesmedlem	2024	2026
Hans Henrik Hjerimitslev	Styrelsesmedlem	2024	2026
Jin Hui Li	Styrelsesmedlem	2024	2026
Amalie Olga Lyngsted	Styrelsesmedlem	2023	2025
Jens Bennedsen	Styrelsesmedlem	2023	2025
Christian Larsen	Styrelsesmedlem	2023	2025
Maria Sofie Simonsen	Styrelsesmedlem	2023	2025

- Genvalgt som revisor: Signe Holm-Larsen
- Genvalgt som revisorsuppleant: Søren K. Lauridsen

7) Eventuelt

Intet.